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 زهرا زنگنه     در انتهای مسیر، گنبد طلا نمایان است و شوق 
رسیدن به حرم سبب می شود این مسیر در پیشگاه زائران و 
مجاوران پر از احساس باشد و زیبایی های درونی و بیرونی. 
ره باغ رضوان مسیری است که زائران را از ته پل محله به حرم 
مطهر می رساند. راهی که به القاب بهشت نام گذاری شده و 

طریق رسیدن به قطعه ای از بهشت است.  
این مسیر گذرگاه زائــران پیاده است که همجواری با حرم 
علی بن  موسی  الرضا)ع(، معنویت را در آن جاری کرده است. 
این مسیر به واسطه زیبایی های فضاسازی و مشرف بودن به 
گنبد و گلدسته ها همواره پر از ارادتمندانی است که خود را 
در راه حرم مطهر می بینند. این گذرگاه به سمت حرم مطهر 
در اراضــی تاریخی اطــراف حرم منور واقــع شده و عــلاوه بر 

زیبایی های امروزش، تاریخی کهن نیز با خود دارد. 

مسیر خاطره انگیز تشرف■
فضای سرسبز و راه صاف و سنگفرش ره باغ رضوان نتیجه 
ایده هایی است که منجر به تغییر بافت شهرسازی و معماری 
در اطــراف حــرم مطهر شــد. حــدود سه دهــه پیش مدیران 
شهری و کشوری تصمیم به تغییر فضای شهری اطــراف 

حرم مطهر امام رضا)ع( گرفتند. بخشی از این برنامه چند 
ساله به ایجاد مسیرهای سبز تشرف به حرم مطهر  رسید. 
مسیرهای هشت گانه که در گوشه گوشه حرم مطهر ایجاد 
شدند تا حرکت زائران به سمت حرم مطهر حضرت رضا)ع( 

را تسهیل کنند. 
ره باغ رضوان به عنوان یکی از تکه های این پازل عمرانی در 
سال 1401 به عنوان یکی از آخرین مسیرهای سرسبز تشرف 
به حرم منور به بهره برداری رسید. این مسیر در سال های 
گذشته صحنه های زیبایی از مواجهه زائران با گنبد طلا را به 
خود دیده است، قاب هایی مملو از عشق و علاقه که مشابه 
آن را در سال های دور و نزدیک در خیابان های اصلی منتهی 
به حرم مطهر می دیدیم. در ابتدای ره باغ نگاه زائران با گنبد 
طلایی گره می خورد و در انتهای مسیر هم میهمانان حضرت 

رضا)ع( خود را در صحن و سرای رضوی می بینند. قدم زدن در 
طول ره باغ رضوان حکم متفاوتی برای آن ها دارد، هر قدمی که 
بر می دارند آن ها را به زیارت و توسل نزدیک تر می کند، شاید 
به همین خاطر این مسیر و نامش در ذهن خیلی از زائران 
به خصوص زیارت اولی  ها تا همیشه ماندگار و خاطره انگیز 

می شود. 

راه سبز و زیبای زیارت ■
ره باغ رضوان به مانند مسیرهای مشابه با عرض زیاد ساخته 
شد تا مشکل بزرگ تردد زائــران و مجاوران در پیاده روهای 
کم عرض و کوچه های باریک بافت حرم مطهر را برطرف کند. از 
این بابت پرداختن به ویژگی های فیزیکی و معماری این مسیر 
زیبا جالب است. نخستین مشخصه فیزیکی در خصوص 

فضاسازی ره باغ رضوان این است که تلاش شده در شأن یک 
فضای پیرامونی حرم مطهر، زیبا ساخته شود. از این بابت 
تمام مسیر با درختان و فضای سبز زیباسازی شده و برخی 
المان های قدیمی محیط در آن حفظ شده است. از جمله 
اینکه همه  نمادها و بناهای قدیمی در این مسیر حذف شده، 
اما چهار درخت با عمری بالای حدود 60 سال هنوز حفظ 

شده و سایه سار زائران است. 
همچنین مسجد 400ساله صاحب کار نیز در ضلع غربی 
ره باغ برقرار است که نماز جماعت و مجالس مختصری با 

حضور قدیمی های محله در آن برپا می شود. 
ــزرگ و  ــ ــول مسیر بــا جـــوی هـــای آب، آب نـــمـــای ب تــمــام طـ
حوضچه  طــراحــی شــده اســت کــه بــه زیبایی مضاعف و 
ــران در طـــول ره بـــــاغ کــمــک مــی کــنــد.  ــ ــ حـــس مــتــعــالــی زائ
همچنین ایــن راه بــا سنگفرش و روشنایی کاملی کــه به 
ــبــاســت.  ــمــاشــایــی و زی ــب ت ــود گــرفــتــه، در روز و شـ  خــ

ــاغ رضــوان در مسیری به طــول 300 متر و با مساحت  ره ب
حدود 15هزار مترمربع از انتهای بولوار رضوان تا حدفاصل 
بست های شیخ طوسی و شیخ طبرسی ایجاد شده است. 
ایــن مسیر همچنین بــه واســطــه گستردگی فضا یکی از 
زیباترین چشم اندازها به گنبد طلا را برای زائران و مجاوران 

فراهم می کند. 

مسیری برآمده از دل تاریخ■
با وجــود آنکه نــام  گــذاری ره بـــاغ رضـــوان به مانند چند 
مسیر مشابه برگرفته از نام های بهشت است، اما این 
نام معلول یک هویت تاریخی مرتبط با این مسیر نیز 
هست. ایــن مسیر در انتها دقیقاً به بــاغ رضــوان حرم 
مطهر می رسد که چند دهه هویت و اتفاق های تاریخی 

را در خود نهان دارد. 
باغ رضوان حرم مطهر امام رضا)ع( در ضلع شمالی صحن 
و سرای رضوی بوده که یکی از چایخانه های حرم منور اکنون 
در آن دایر است. این باغ در گذشته دور قبرستان قتلگاه 
یا غسلگاه بوده است که پیکر فضل بن حسن طبرسی را 
در سال 548 قمری در آن دفن کردند. قبرستان قتلگاه در 
سال 1309 تخریب می شود و باغ رضوان را در این مکان بنا 
می کنند. بعدتر در این مکان مدرسه ای بنا می شود و با گذر 
زمان به حوزه علمیه تغییر ماهیت می دهد. در نهایت سال 
1354 به واسطه ساخت فلکه حضرتی همه بناهای آن 
تخریب و اکنون هم با همان نام باغ رضوان یا صحن رضوان 

شناخته می شود. 
محل فعلی ساخت ره باغ رضوان تا دو دهه قبل تر پر از خانه 
و مغازه و کوچه های پیچ  در  پیچ بود و ده ها خانواده در این 
محدوده سکونت داشتند. بخش اعظم این بافت متراکم 
جزو ته پل محله بود. تملک این فضاها از سال 1381 آغاز شد 
و با گذشت زمان اقدام هایی عمرانی صورت گرفت تا مسیر 

فعلی ساخته شود. 

»رضوان« ره باغی است که زائران به شوق زیارت امام رضا)ع( آن را طی می کنند 

مسیر سبز تشرف 

در حرم

مروری بر تاریخ پرافتخار هشت سال دفاع مقدس در حرم مطهر رضوی

زائران رضوی میهمان »معبر سرخ شهیدان«
 بتول پرهیزگار       در هفته دفاع مقدس، حسینیه شهدا 
واقع در صحن قدس حرم مطهر رضوی با برپایی ویژه برنامه 
و نمایشگاه »18000 ستاره، معبر سرخ شهیدان« میزبان 

زائران آستان مقدس حضرت رضا)ع( است.
نام نمایشگاه »معبر سرخ شهیدان« است و قدم  زدن 
در غرفه ها و ایستگاه های این نمایشگاه، خاطرات دوران 
پرافتخار هشت سال دفاع مقدس را در یادها زنده می کند. 
خاطراتی که در دل خاکریزهای جبهه شکل گرفت و پس از 
آن در قاب عکس ها، متن ها، فیلم ها و از لابه لای کتاب ها به 
نسل آینده منتقل شد.گشت  و گذار در این نمایشگاه، در 
واقع یک سفر تاریخی است. سفری به روزهای پرالتهاب 
انقلاب و به دل خیابان هایی که پر بود از فریاد اعتراض مردم 
علیه رژیم شاهنشاهی، شروع جنگ تحمیلی هشت ساله 
تا تازه  ترین ورق هــای تاریخ انقلاب یعنی جنگ تحمیلی 
12روزه که برگ زرین دیگری بر افتخارات ایران اسلامی افزود.

نقش آفرینی مردم مشهد در انقلاب اسلامی■
وارد نخستین غرفه از این نمایشگاه که می شوی، صدای 
خروش مردم مشهد در راهپیمایی دهم دی  ماه سال 57 
در اعتراض به حمله نیروهای رژیم منحوس پهلوی به بیت 

آیت الله شیرازی به گوش می رسد. 
روزی که در تاریخ انقلاب از آن به  عنوان خونبارترین روزهای 

مشهد یاد شده است.روایتگر جوان در این غرفه حوادثی 
که در این روز خونین در مشهد اتفاق افتاده است را برای 
مخاطبان بازگو می کند و می گوید: در آن روز که روز نبرد 
تن با تانک بود، مردم مشهد 160 شهید را تقدیم ساحت 
انقلاب اسلامی کردند و وضعیت مشهد در آن روز آن قدر 
اسفبار بود که 700 نفر از پزشکان خراسان در تلگرافی به 
دبیر کل سازمان ملل، خواستار رسیدگی به این اوضاع 

اسفناک شدند.

تشریح عملیات ثامن الائمه)ع( ■
جمعیت بازدیدکننده که بیشتر نوجوانان دهه هشتادی 
هستند، وارد غرفه دوم نمایشگاه می شوند. سوسوی نور 
فانوس هایی که در کنار دیوار غرفه به چشم می خورد، یاد 
شب های سرد و تاریک جبهه را زنده می کند.فانوس هایی 
که با نــور کم فروغشان در آن شب های ســرد و ظلمانی، 
روشنی بخش سنگرها بودند، امروز آمده اند تا چراغی باشند 
در مسیر راه جوانان و نوجوانانی که هر چند روزهای جنگ 
و جهاد را ندیده اند ولی هر کدامشان با الگو گرفتن از شهدا، 
رزمنده ای از رزمندگان اســلام در جبهه جنگ نرم علیه 
استکبار جهانی هستند.راوی حاضر در این غرفه، عملیات 
ثامن الائمه)ع( که با محوریت لشکر 77 خراسان انجام شده 
است را برای بازدیدکنندگان تشریح می کند.عملیاتی که در 

پنجم مهر ماه سال 1360 در محور آبادان به شرق کارون در 
جنوب غربی ایران آغاز شد و پس از 42 ساعت نبرد بی وقفه، 
با شکسته شدن حصر آبادان و بازپس گیری بیش از 150 
کیلومتر مربع از خاک ایران، به پایان رسیده است و از آنجا 
که لشکر 77 خراسان در پیروزی این عملیات نقش کلیدی 
داشته، نام آن توسط شورای عالی امنیت ملی به لشکر 77 

ثامن الائمه)ع( تغییر یافته است.

غرفه پیشرفت های موشکی ایران اسلامی ■
پس از مرور خاطرات روزهای پرالتهاب انقلاب و دوران دفاع 
مقدس، حالا نوبت به غرفه پیشرفت های موشکی می رسد.
جایی که دیدن پیشرفت های موشکی ایران اسلامی که 
حاصل سال ها تلاش علمی و مجاهدانه فرزندان ایران 
اسلامی است، لبخندی شیرین به روی لب ها می نشاند.
همان موشک هایی که در دوران جنگ تحمیلی 12روزه، چون 
سجیل و ابابیل بر سر دشمنان اسلام و انقلاب  فرو ریخت 
و رژیم صهیونیستی و آمریکای جنایتکار را به زانو درآورد.
موشک هایی که با آتشی از خشم، انتقام شهادت مظلومانه 
سرداران شهید غلامعلی رشید، محمد باقری، سلامی و 
حاجی زاده عزیز را گرفتند و موجب شدند دشمنی که با 
دنیایی از ادعا وارد صحنه جنگ شده بود، زبونانه تقاضای 
آتش بس کند.بسیاری از کسانی که پای لانچرهای این 

موشک ها نشستند، همان جوان های دهه هفتادی بودند 
که در مکتب امام خمینی)ره( و در مکتب حاج قاسم تربیت 

شده بودند.
در ایستگاه پایانی این نمایشگاه، بازدیدکنندگان میهمان 
خاطره گویی علی باقری، راوی انجمن راویــان جوان دفاع 
مقدس شدند که گفت: آنچه در این نمایشگاه مشاهده 
کردید مربوط به گذشته است و آینده را باید شما جوانان و 
نوجوانان با الگو گرفتن از شهدا و مجاهدان فی سبیل الله 
و همچنین با الگو گرفتن از کسانی که با جهاد علمی موفق 
به ساخت پیشرفته ترین تجهیزات جنگی شدند، بسازید.
در پایان نیز، بازدیدکنندگان میهمان اجرای سرود توسط 
گروه های همخوانی گلدسته های حرم شدند که با اجرای 
حماسی، شــوری انقلابی در دل هــا به پا کردند و اهــدای 
بسته های فرهنگی با موضوع دفاع مقدس به مخاطبان نیز 

از دیگر برنامه های این مراسم بود.
گفتنی اســت ویژه برنامه »18000 ســتــاره، معبر سرخ 
شهیدان« با محوریت روایت سلحشوری های رزمندگان 
سرافراز هشت سال دفاع مقدس و بازخوانی پیروزی ملت 
ــران در دفــاع مقدس 12روزه، از بیست و نهم  قهرمان ای
شهریور ماه آغاز شده و به مدت هشت شب از ساعت 
19:00 در حسینیه شهدا واقع در صحن قدس حرم مطهر 

رضوی میزبان زائران این آستان مقدس است.

ره بــاغ رضــوان بــه عنــوان یکــی از تکه هــای ایــن پــازل عمرانــی در ســال 
1401 به عنوان یکی از آخرین مسیرهای سرسبز تشرف به حرم منور 
بــه بهره بــرداری رســید. ایــن مســیر در ســال های گذشــته صحنه هــای 
زیبایــی از مواجهــه زائــران بــا گنبــد طــلا را بــه خــود دیــده اســت
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شمسه

دست من و دامان تو
»احمد حیدری قرا« دانش آموخته فلسفه و حقوق است. 
او عــلاوه بر شاعری، خــود را کنشگر اجتماعی می داند. 
جهان صمیمی شعر احمد حیدری، مخاطب را به شنیدن 
شعرش علاقه مند می کند. شعری از حیدری درباره ساحت 

قدسی حضرت رضا)ع(:

پیش پای من اگر چه راه غیر از چاه نیست
شکر، اما دستم از دامان تو کوتاه نیست

از زمانی که پیاده تا حریمت آمدم
تازه دیدم تا بهشت آن قدرها هم راه نیست

گنبدت خورشید تابانی است در شب های شهر
آن قدر که در غزل ها صحبتی از ماه نیست

آفتاب لطف را تابیده ای بر عام و خاص
خواه زائر بی گناه است آسمانش خواه نیست

گاه و بی گاه آمدن یا گاه گاهی آمدن
هیچ کس نشنیده از دربان اینجا »شاه نیست«

پنجره فولاد تو طوری گره وا می کند
که ضریحت نیز از غم های ما آگاه نیست

اشک های شوق بر مژگان جارو شاهد است
هیچ کاری در حرم همراه با اکراه نیست

در زیارت نامه هایت مهربانی جاری است
 هیچ یک اما به خوبی امین الله نیست

گدای گوشه چشمت
»حجت  الاسلام علی مقدم« یک شاعر دهه هفتادی است 
که سال هاست در شعر آیینی فعالیت دارد. او از استعداد 
شاعری اش عمدتاً برای سرودن ابیاتی در مدح اهل بیت)ع( 
استفاده برده است. انجمن ادبی »مطلع« به همت او و 

جمعی از علاقه مندان شعر آیینی برگزار می شود.

به امُیدِ گوشه چشمت چقدر گدا نشسته
نه فقط گدا که حتی، صف اغنیا نشسته 

منِ بنده را ز خیل حشمت سوا مفرما
که به خوان لطف و جودت همه ماسوا نشسته 
»انَا منِ شروط« یعنی که ولای توست توحید
حرمت نشسته هر کس، حرم خدا نشسته 
»انَا منِ شروط« یعنی که به گرِد کعبه حاجی
چو رضا نباشی از او، ز خدا جدا نشسته 
»انَا منِ شروط« یعنی مرو راه دیگر ای دل
به خدا رسیده هر کس به ره رضا نشسته 

تو ز هیچ کس نپرسی: »ز کجایی و که هستی؟«
که غریبه هم ز لطفِ تو چو آشنا نشسته 

نه فقط که روسپیدان به نماز ایستاده
به نیاز، روسیاهان همه با حیا نشسته 

به جز از تو که نشستی سر سفره با گدایان
به خدا نبوده شاهی بغل گدا نشسته 

چو نگین پادشاهی که نشسته بر رکابش
به دلم محبتِ تو چقدَرَ به جا نشسته 

شده »فابک للحسُین« تو دلیل گریه هایم
که همیشه در دل تو غم کربلا نشسته

سلام بی قرار
»سید ابوالفضل مبارز« بهمن ماه 1368 در مشهد به 
دنیا آمده است. او در فضای شعر مشهد نفس کشیده 
و بالیده و حالا به یکی از چهره های جوان شعر این شهر 
بدل شده اســت. سیدابوالفضل مبارز، همسر عاطفه 
سادات موسوی و برادر سیدحسن مبارز، دو چهره دیگر 

شعر مشهد است.

سلام آمدن بی قرار در باران
سکوت خسته چشم انتظار در باران

سلام دیدن از دور و بی قرار شدن
به آسمان زدن بی گدار در باران

به این بلازده اذن دخول باید داد
به این رمیده بی اعتبار در باران

به این گذشته غمگین به حرمت حالا
که ایستاده چنین شرمسار در باران
خراب روی تو بود و سلام یادش رفت
نشست رو به تو چشم خمار در باران
به گنبد تو به پرچم به باد خیره چنان
که عاشقی به سر زلف یار در باران

تو را قسم به تمام مقدسات ببخش
تو را به گریه بی اختیار در باران

شکوفه زد گل امید در دل صحنت
شروع شد هیجان بهار در باران...

خبر

مدیر زائران غیرایرانی حرم مطهر رضوی:
تجربه حضور در حرم منور رضوی، تبلیغی زنده علیه ایران هراسی و اسلام هراسی است

 مدیر زائران غیرایرانی حرم مطهر رضوی با بیان اینکه حرم 
مطهر رضوی، مقصد جهانی گردشگران مذهبی است، 
گفت: تجربه حضور در حرم منور رضوی، تبلیغی زنده 

علیه ایران هراسی و اسلام هراسی است.
به گزارش آستان نیوز؛ مهدی لسانی، مدیر زائران غیرایرانی 
حرم مطهر رضوی در »گردهمایی راهنمایان گردشگری و 
زیارت مشهد مقدس« که صبح دوم مهر ماه با حضور 
مقامات ارشد گردشگری استان، مدیران مرتبط و اعضای 
انجمن صنفی راهنمایان گردشگری خراسان رضوی در 
تالار بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس رضوی برگزار 
شد، ابراز کرد: در سال گذشته بیش از 120 هزار زائر از 98 
کشور جهان به حرم مطهر امام رضا)ع( مشرف شدند که 
بخش قابل توجهی از آنان در قالب کاروان های زیارتی و 

بخشی نیز به  صورت فردی به مشهد سفر کردند.
به گفته وی، بیشترین زائران غیرایرانی از کشورهای عراق، 
عربستان، بحرین، پاکستان، هند، لبنان، ترکیه و سوریه 
هستند و در دهه پایانی ماه صفر سال گذشته نیز زائرانی 

از 23 کشور مختلف در مشهد حضور داشتند.

گردشگری مذهبی از نگاه قرآن■
لسانی در تبیین رویکرد گردشگری مذهبی در اسلام، 
اظهار کرد: قرآن کریم به انسان ها توصیه می کند در زمین 
سیر کرده و نشانه های الهی را در فرهنگ، تاریخ و تمدن ها 
جست وجو کنند، به همین دلیل زیــارت و گردشگری 
مذهبی تنها یک تجربه دیــداری نیست، بلکه باید به 

بصیرت، تحول و معرفت درونی منجر شود.

وی افــزود: حضور زائــران در حرم مطهر رضــوی، لبخند 
خادمان و فضای معنوی بارگاه امام رضا)ع( بستری است 
برای ایجاد تجربه ای ماندگار که می تواند ایران هراسی و 

اسلام هراسی را در سطح بین المللی کاهش دهد.

خدمات متنوع برای زائران غیرایرانی■
مدیر زائران غیرایرانی حرم مطهر رضوی با اشاره به خدمات 
شبانه روزی این مرکز گفت: زائران از بدو ورود تا پایان سفر از 
پشتیبانی های فرهنگی، رفاهی و معنوی برخوردار می شوند 
و علاوه بر برنامه های ویژه در حرم مطهر، نشست های علمی 
و فرهنگی نیز با حضور زائران غیرایرانی  ـحتی غیرمسلمان-
برگزار می شود که فرصتی بــرای تعامل میان فرهنگی و 

شناخت متقابل ادیان و مذاهب است.

سامانه »نسیم رضوان«؛ گامی برای رفع چالش ها■
لسانی یکی از اقدام های نوین در این حوزه را راه انــدازی 
سامانه »نسیم رضوان« عنوان کرد و افزود: این سامانه 
با هدف تسهیل ارتباط زائران و کاروان ها با کارشناسان 
طــراحــی شــده و زمینه رفــع چالش هایی چــون کمبود 
مترجم، ناهماهنگی میان راهنمایان گردشگری و نیاز به 

اطلاع رسانی دقیق را فراهم کرده است.
مدیر زائــران غیرایرانی حرم مطهر رضوی تأکید کرد: 
گردشگری مذهبی تنها بازدید از یک مکان مقدس 
نیست، بلکه تــجــربــه ای عمیق و معنوی اســت که 
ــران ماندگار می شود و آن هــا پس  در ذهن و قلب زائ
از بازگشت به کشورهای خــود، مبلغ این فرهنگ و 

معنویت خواهند بود.


